
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок предоставления грантов Губернатора 

Мурманской области на реализацию кинопроектов молодежи 

 

 

 

В целях совершенствования порядка предоставления грантов 

Губернатора Мурманской области, а также приведения его в соответствие с 

Общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов 

Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение 

отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.10.2023 № 1782, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в Порядок предоставления грантов Губернатора Мурманской 

области на реализацию кинопроектов молодежи, утвержденного 

постановлением Губернатора Мурманской области от 27.05.2021 № 70-ПГ (в 

редакции постановления Губернатора Мурманской области от 26.01.2023 № 5-

ПГ) следующие изменения: 

1.1. Пункт Абзац третий пункта 1.1 изложить в редакции: 

«Сведения о грантах Губернатора Мурманской области размещаются на 

официальном сайте Министерства (culture.gov-murman.ru) с указанием на 

едином портале бюджетной системы Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет в порядке, 

утвержденном Министерством финансов Российской Федерации страниц 

вышеназванного сайта.» 

1.2. В пункте 1.2: 

1.2.1. Абзац третий после слова «конкурсе» дополнить словами 

«являющийся изготовителем фильма (продюсером)». 

1.2.2. Абзац пятый после слов «предусмотренных кинопроектов» 



дополнить словами «При этом участники кинопроекта, указанные в заявке, не 

должны быть участниками кинопроектов, заявленных иными соискателями.» 

1.3.  Пункте 1.5 изложить в редакции: 

«1.5. Не допускается осуществление за счет гранта Губернатора 

Мурманской области следующих расходов: 

- на приобретение недвижимого имущества, капитальное строительство 

новых зданий и сооружений; 

- на приобретение алкогольной и табачной продукции, а также товаров, 

которые являются предметами роскоши; 

- на подготовку и проведение митингов, демонстраций, пикетирований 

и иных форм собраний, целью которых в том числе является пропаганда 

политических идей; 

- на погашение имеющихся задолженностей, в том числе перед 

государственными или муниципальными органами и (или) организациями, а 

также кредитными организациями; 

- на уплату штрафов и пеней; 

- на приобретение товаров, работ, услуг у юридических или физических 

лиц, аффилированных с соискателем, в объеме, превышающем 30 % 

запрашиваемого размера гранта Губернатора Мурманской области; 

- на оплату товаров, работ, услуг в пользу одного контрагента или 

нескольких контрагентов, входящих в одну группу лиц (в соответствии с 

определением, установленным пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 

26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции») в объеме более 50 % размера 

гранта Губернатора Мурманской области; 

- иных расходов, непосредственно не связанных с реализацией 

кинопроекта.». 

1.4.  Дополнить пунктом 1.11 следующего содержания: 

«1.11. Получатель гранта в обязательном порядке размещает в титрах 

фильма информацию о поддержке Министерством культуры Мурманской 

области (далее - Министерство).». 

1.5. Пункт 2.1 дополнить подпунктом 2.1.4 следующего содержания: 

«2.1.4. Осуществляет проверку заявок и соискателей на соответствие 

требованиям настоящего Порядка, в том числе на предмет отсутствия 

оснований для отказа соискателю в участии в конкурсе, указанных в пунктах 

4.3, 4.4 настоящего Порядка, и готовит приказ о допуске заявок к конкурсному 

отбору.». 

1.6. В пункте 2.2: 

1.6.1. В подпункте 2.2.3 слова «допуске претендентов к участию в 

конкурсе» заменить словами «соответствии либо несоответствии заявок 

установленным требованиям». 

1.6.2. Подпункт 2.2.5 пункта 2.2 изложить в редакции: 

«2.2.5. Готовит заключение о результатах предварительной проверки, 

указанной в пункте 5.2 настоящего Порядка, в котором содержится 

информация: 



- перечень поступивших заявок, 

- перечень заявок, соответствующих пункту 4.1 настоящего Порядка, 

- перечень заявок, не соответствующих пункту 4.1 настоящего Порядка, 

с указанием положений, которым заявки не соответствуют установленным 

требованиям, 

- иные замечания к заявкам и (или) соискателям, но основании которых 

можно сделать вывод о наличии оснований для отказа соискателю в участии в 

конкурсе, указанных в пунктах 4.3, 4.4 настоящего Порядка.». 

1.7. В пункте 4.1: 

1.7.1. Подпункт 4.1.1 изложить в редакции: 

«4.1.1. Заявление на участие в конкурсе по форме согласно приложению 

№ 1 к настоящему Порядку.» 

1.7.2. Подпункты 4.1.5 – 4.1.6 изложить в редакции: 

«4.1.5. Сценарий и краткое содержание (синопсис) кинофильма, 

подписанные автором сценария. 

4.1.6. Краткая режиссерская экспликация, подписанная режиссером – 

постановщиком, включающая перечень населенных пунктов Мурманской 

области, на территории которых планируются съемки фильма.». 

1.7.3. Подпункт 4.1.10 изложить в редакции: 

«Договоры, заключенные соискателем с режиссером-постановщиком, 

автором сценария, композитором, в результате деятельности которых 

планируется создание объекта авторского права, предусматривающие 

передачу соискателю исключительного права на объекты интеллектуальной 

собственности, использованные при создании фильма, заявленного 

соискателем (за исключением случаев, когда соискатель осуществляет 

соответствующие работы самостоятельно). В случае отсутствия таких 

договоров на момент подачи заявки указанные документы предоставляются 

соискателем в Министерство вместе с отчетами, указанными в п. 6.10.3 

настоящего Порядка. При этом договор, заключенный между соискателем и 

автором сценария, должен быть приложен к заявке в обязательном порядке (за 

исключением случая, когда соискатель непосредственно является автором 

сценария).». 

1.7.4. Подпункт 4.1.11 исключить. 

1.8.  Подпункт 4.3.4 пункта 4.3 изложить в редакции: 

«4.3.4. Несоответствие соискателя следующим требованиям: 

- соискатель является гражданином Российской Федерации в возрасте от 

18 до 35 лет (по состоянию на дату начала приема заявок); 

- соискатель обладает исключительным правом на кинопроект (в том 

числе результат творческой деятельности автора сценария, на экранизацию в 

случае кинематографического использования литературного первоисточника) 

или соответствующим разрешением от правообладателя; 

- соискатель по состоянию не ранее чем на первое число месяца, 

предшествующего месяцу, в котором объявлен конкурс, не получал в текущем 

финансовом году средства из бюджета Мурманской области в соответствии с 



иными нормативными правовыми актами Мурманской области на цели, 

установленные настоящим Порядком; 

- у соискателя по состоянию не ранее чем на первое число месяца, 

предшествующего месяцу, в котором объявлен конкурс, отсутствует 

просроченная задолженность по возврату в бюджет Мурманской области 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставленных 

Министерством культуры Мурманской области или иная просроченная 

задолженность перед Министерством культуры Мурманской области; 

- соискатель не является иностранным агентом в соответствии с 

Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием"; 

- соискатель по состоянию не ранее чем на первое число месяца, 

предшествующего месяцу, в котором объявлен конкурс, не находится в 

перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 

сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму; 

- соискатель по состоянию не ранее чем на первое число месяца, 

предшествующего месяцу, в котором объявлен конкурс, не находится в 

составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII 

Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально 

созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и 

террористами или с распространением оружия массового уничтожения.» 

1.9.  Пункт 5.2 изложить в редакции: 

«5.2. Предварительная проверка. 

5.2.1. Проверка документов участника конкурса на комплектность, 

полноту сведений и соответствие требованиям настоящего Порядка 

осуществляется Оператором конкурса в течение 4 рабочих дней со дня 

окончания срока приема заявок. Указанная проверка осуществляется 

посредством проверки документов, представленных участником конкурса в 

составе заявки. 

В ходе предварительной проверки также оценивается соответствие 

между собой данных и сведений, содержащихся в заявлении на участие в 

конкурсе, финансово-экономическом обосновании (смете) на реализацию 

кинопроекта и календарном плане реализации кинопроекта, в том числе о 

бюджете кинопроекта, объеме необходимого финансирования и целевых 

показателях, необходимых для достижения результатов предоставления 

гранта Губернатора Мурманской области, а также соответствие целевых 

показателей поставленным задачам и результатам этапов (мероприятий), 

предусмотренных календарным планом. 

В случае отсутствия в заявке отдельных документов или при наличии 

иных замечаний для участия в конкурсе Оператор конкурса в течение 2 

рабочих дней, следующих за днем окончания проверки заявок, указанной в 

настоящем подпункте, направляет заявителю письмо с перечнем недостающих 

документов и рекомендацией представить необходимые документы и 

consultantplus://offline/ref=798996583C5EB6A009F03BE43860F0626D94940F2D9DFE9F0201ADD77FFEDB00BB3D74D36787500CB05CA8C53AB1pFN


устранить замечания в течение 4 рабочих дней со дня направления указанного 

письма. 

5.2.2. По итогам проверки, указанной в подпункте 5.2.1 настоящего 

Порядка, Оператор конкурса готовит заключение об итогах предварительной 

проверки, указанное в пункте 2.2.5 настоящего Порядка. 

5.2.3. Проверка соискателя на соответствие требованиям настоящего 

Порядка, в том числе на предмет отсутствия оснований для отказа соискателю 

в участии в конкурсе, указанных в пунктах 4.3, 4.4 настоящего Порядка, 

осуществляется Министерством в течение 3 рабочих дней после подготовки 

Оператором заключения, указанного в подпункте 5.2.2 настоящего Порядка. 

5.2.4. В случае несоответствия состава заявки требованиям пункта 4.1 

настоящего Порядка, если по истечении срока, указанного в подпункте 5.2.1 

настоящего Порядка, заявителем не устранены замечания и/или не 

предоставлены недостающие документы, а также в случае наличия оснований 

для отказа соискателю в участии в конкурсе, указанных в пунктах 4.3, 4.4 

настоящего Порядка, заявка к конкурсному отбору не допускается. 

5.2.5. Перечень заявок, допущенных к участию в конкурсе по итогам 

предварительной проверки, утверждается приказом Министерства на 

основании заключения Оператора, указанного в пункте 5.2.2 настоящего 

Порядка, и проверки, указанной в пункте 5.2.3 настоящего Порядка.». 

1.10. В пункте 6.1: 

1.10.1.  Подпункт 6.1.2 изложить в редакции: 

«6.1.2. Согласие получателя гранта, а также лиц, получающих средства 

на основании договоров, заключенных с получателями гранта (за 

исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, 

хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых 

образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих 

организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных 

(складочных) капиталах), на осуществление проверки Министерством 

соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в том числе в части 

достижения результатов предоставления гранта, на осуществление проверки 

органами государственного финансового контроля соблюдения получателем 

гранта порядка и условий предоставления гранта в соответствии со статьями 

268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также на 

включение таких положений в соглашение.». 

1.10.2. Дополнить подпунктом 6.1.8 следующего содержания: 

«6.1.8. Наличие у получателя гранта Губернатора Мурманской области 

исключительного права на объекты интеллектуальной собственности, 

использованные при создании фильма.». 

1.11.  В пункте 6.3: 

1.11.1. Подпункты 6.3.6 – 6.3.7 изложить в редакции: 

«6.3.6. Обязательство получателя гранта Губернатора Мурманской 

области не передавать исключительное право на фильм третьим лицам с 

течение пяти лет после его создания. 

consultantplus://offline/ref=83F379081402B84DEB7CAF0521CE8300BD60577D987085B0766C2BB450182ADE32BF7552B8CF16A10E1AD9AF972A290B09DE43503C48q625I
consultantplus://offline/ref=83F379081402B84DEB7CAF0521CE8300BD60577D987085B0766C2BB450182ADE32BF7552B8CF16A10E1AD9AF972A290B09DE43503C48q625I
consultantplus://offline/ref=83F379081402B84DEB7CAF0521CE8300BD60577D987085B0766C2BB450182ADE32BF7552B8CD10A10E1AD9AF972A290B09DE43503C48q625I


6.3.7. Обязательство получателя гранта Губернатора Мурманской 

области размещать в титрах фильма информацию: 

- о поддержке Министерством культуры Мурманской области (далее - 

Министерство), 

- об авторах фильма в соответствии со статьей 1263 Гражданского 

кодекса Российской Федерации.». 

1.11.2. Подпункты 6.3.7 – 6.3.14 считать подпунктами 6.3.8 – 6.3.15. 

1.11.3. Дополнить подпунктом 6.3.16 следующего содержания: 

«6.3.16. Обязательство получателя гранта получать у лиц, получающих 

средства на основании договоров, заключенных с получателями гранта (за 

исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, 

хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых 

образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих 

организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных 

(складочных) капиталах), согласия на осуществление в отношении них 

проверки Министерством соблюдения порядка и условий предоставления 

гранта, в том числе в части достижения результатов предоставления гранта, а 

также проверки органами государственного финансового контроля 

соблюдения получателем гранта порядка и условий предоставления гранта в 

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. Указанные согласия могут быть предусмотрены как 

соответствующими договорами, так и оформлены в свободной форме в 

письменном виде.». 

1.12.  Подпункт 6.10.3 пункта 6.10 изложить в редакции: 

«6.10.3. Предоставляет в Министерство не позднее 15-го числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом: 

- отчеты о расходах и о достижении значений показателей, необходимых 

для достижения результатов предоставления гранта Губернатора Мурманской 

области, по формам, определенным типовыми формами соглашений, 

установленными Министерством финансов Мурманской области;  

- фото- и (или) видеоматериалы или иные документы, подтверждающие 

использование гранта Губернатора Мурманской области и достижение 

показателей, необходимых для достижения результатов предоставления 

гранта Губернатора Мурманской области. В качестве подтверждения 

произведенных расходов к отчету в обязательном порядке прикладываются 

договоры, заключенные с юридическими или физическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, а также платежные документы, акты 

выполненных работ, накладные либо иные документы, полученные от 

юридических или физических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

подтверждающие оказание услуг, поставку товаров или осуществление работ; 

- готовый фильм (на электронном носителе или ссылку на скачивание 

видеофайла); 

- документы, подтверждающие наличие у получателя гранта 

Губернатора Мурманской области исключительного права на объекты 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461085&dst=3704
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461085&dst=3722


интеллектуальной собственности, использованные при создании фильма (за 

исключением случаев, когда документы были включены в состав заявки, 

указанной в п. 4.1 настоящего Порядка, если в процессе реализации 

кинопроекта не менялись режиссер-постановщик, автор сценария, 

композитор, а также иные лица, в результате деятельности которых создан 

объект авторского права, или получатель гранта Губернатора Мурманской 

области осуществлял соответствующие работы самостоятельно);   

- пояснительную записку, содержащую информацию о соответствии 

реализованного кинопроекта Основам государственной политики по 

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 

09.11.2022 № 809, в том числе традиционным ценностям и задачам 

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

ценностей.   

В случае отклонения от плановых значений показателей, необходимых 

для достижения результатов предоставления гранта Губернатора Мурманской 

области, в отчете о достижении значений показателей, необходимых для 

достижения результатов предоставления гранта Губернатора Мурманской 

области, должна быть отражена информация о причинах указанного 

отклонения. 

Министерство также проводит мониторинг достижения результатов 

предоставления гранта исходя из достижения значений результатов 

предоставления гранта, определенных соглашением, и событий, отражающих 

факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата 

предоставления гранта (контрольная точка), в порядке и по формам, 

установленным Министерством финансов Российской Федерации. 

Мониторинг проводится в отношении субсидии начиная с 01.01.2023. 

Министерство вправе устанавливать в соглашении о предоставлении 

гранта Губернатора Мурманской области сроки и формы предоставления 

дополнительной отчетности. 

В случае непредставления получателем гранта Губернатора 

Мурманской области отчетности в установленные настоящим Порядком сроки 

грант Губернатора Мурманской области подлежит возврату в соответствии с 

пунктом 8.7.». 

1.13. Пункт 8.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Проверка осуществляется по завершении финансового года, по итогам 

которой, но не позднее 150 рабочих дней с момента принятия годовых отчетов, 

Министерством готовится акт о результатах контрольного мероприятия, в 

котором отражается информация о достижении результатов предоставления 

гранта, целевом расходовании средств, выявленных нарушениях (при их 

наличии), а также сумме, подлежащей возврату в соответствии с п. 8.2 

настоящего Порядка.». 

1.14. Пункт 8.3.3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В таком случае общая сумма, подлежащая возврату, включает процент 

consultantplus://offline/ref=83F379081402B84DEB7CAF0521CE8300BD675373907785B0766C2BB450182ADE32BF7550BFCF12AB5840C9ABDE7E26140BC55D5722486639qD22I


на сумму задолженности. Размер процентов составляет 1/300 ключевой 

ставкой Банка России, действовавшей в период просрочки исполнения 

обязательства по возврату средств гранта Губернатора Мурманской области, 

за каждый день просрочки.». 

1.15. В таблице приложения № 1 к Порядку: 

1.15.1. Позицию № 13 исключить. 

1.15.2. Позицию № 16 изложить в редакции: 

«16. Режиссер – постановщик». 

1.15.3. Позиции № 16.2, 16.2.1 – 16.2.5 исключить. 

1.15.4. Абзацы седьмой – девятый изложить в редакции: 

«- отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет 

Мурманской области субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

предоставленных Министерством культуры Мурманской области или иная 

просроченная задолженность перед Министерством культуры мурманской 

области; 

- я не являюсь иностранным агентом в соответствии с Федеральным 

законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 

влиянием"; 

- я не нахожусь в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму; 

- я не нахожусь в составляемых в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 

органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового 

уничтожения;». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 
 

 

 

Губернатор 

Мурманской области                                                                             А. Чибис  

consultantplus://offline/ref=798996583C5EB6A009F03BE43860F0626D94940F2D9DFE9F0201ADD77FFEDB00BB3D74D36787500CB05CA8C53AB1pFN

